令和５年 10月 24日

農 林 水 産 部

報道関係者 各位

１０月６日（金）の強風・降雹による農林水産被害について

 10月 6日の強風及び降雹による農林水産被害について、市町村等からの報告をまとめ

ましたのでお知らせします。

１ 強風被害（10月 24日時点：調査継続中）

２ 降雹被害（10月 24日時点：調査継続中）

※ 被害額は百万円単位で四捨五入し表示しているため、合計と内訳が一致しない場合

がある。また、50万円未満は「0」と表示される。

プレスリリース

【問合せ先】農林水産部農政企画課

課長補佐 髙橋 彩乃 ℡023-630-3659

【報 道 監】農林水産部

        次  長 齋藤 邦仁

被害額

（百万円）
被害種別 被害数量 内訳 被害発生地域

農作物等 336.03 ha 244

穀物･いも･豆類 110.86 ha 0 水稲、大豆、そばの倒伏 西川町、大蔵村、白鷹町、酒田市

野 菜 1.63 ha 3
ねぎの葉折れ・倒伏、に
らの茎葉損傷、きゅうり
の枝折れ・傷等

舟形町、鮭川村、鶴岡市

果 樹 222.52 ha 241
りんご、日本なし、西洋
なしの落果

山形市、上山市、天童市、山辺町、中山町、寒河
江市、河北町、朝日町、大江町、村山市、東根
市、米沢市、南陽市、高畠町、川西町、長井市、
白鷹町、鶴岡市

花 き 1.00 ha 0 啓翁桜の枝折れ 長井市、白鷹町

樹 体 0.02 ha 0 りんごの枝折れ 朝日町

飼 料 用 作 物 ha とうもろこしの折損 西川町

施　　設 37 件 2

パイプハウス等 29 件 2 被覆資材の破損
山形市、寒河江市、河北町、東根市、新庄市、大
蔵村、長井市、飯豊町、鶴岡市、酒田市

その他農業施設 7 件 1 被覆資材の破損 河北町、東根市

畜 産 関 係 施 設 1 件 0 被覆資材の破損 大蔵村

水産関係 1 件 0

水 産 関 係 施 設 1 件 0
県栽培漁業センターの屋
根破損

鶴岡市

合　　　　計 247 25市町村

調査中

調査中

調査中

被害額
（百万円）

被害種別 被害数量 内訳 被害発生地域

農作物等 7.01 ha 4

野 菜 2.43 ha 3 にらの茎葉損傷 真室川町、戸沢村

果 樹 4.58 ha 0
日本なし、西洋なし、か
きの打撲

鶴岡市、酒田市

合　　　　計 4 ４市町村

調査中